Per què, senyors, com vós et nós siam molt tenguts de fer grans laors et gràcies a nostre senyor Déus, qui per la sua santa bonea et pietat nos fa tan aseyalades gràcies et maravelles, carament vos pregam que specials or[ac]jions, laors

¶ ²⁸³ Prop de les 7 hores de la vesprada.

et gràcies façats a nostre senyor Déus, qui tant asenyaladament la sua pietat nos ha volguda mostrar. Et no-res-menys, com entenam et siam certs que'l senyor rey, ab hòmens a cavall et a peu de Catalunya, v[ol] venir contra nós, indignat per malvat consell que ha, donan-li a en[tend]re unes coses per altres, segons que vós sabets, per les rah[ons dess]ús dites, per ço, la vostra noblea et cara unitat afectu[osa]ment pregam, et encara sots virtut del sagrament et homenatge e[nt]re vós et nós feyt requerim et amonestam, que encontinent, vista la present, partescats de vostres alberchs per venir en nostra ajuda, si ja partits no'n sots, segons que moltes vegades vos havem requests, no passen o menan-nos per noves o alargaments, ne miran et guardan ço que nostre senyor Déus per la sua bonea et pietat vol fer per nós. En altra manera, si contrafahíets, ço que per res no poríem creure ni entendre, protestam, axí com a forçats, que'n puxats ésser convenguts en son loch et en son temps, et de açò fem testimoni nostre senyor Déus, al qual res no pot ésser amagat. *Data* en València, a .XVII. dies de deembre en l'any de .M.CCC.XL. set.

Los jurats et pròmens de la ciutat de València et los conservadors de la Unió de la dita ciutat et regne de aquella, aparellats a vostra honor.

Après que aquesta letra fon feyta, havem entés per hom qui diu que sab certament que don Pedro de Xèrica és mort dels colps que près en la batalla, et que morí esta nit, hora de mijanit, en lo castell de Serra. *Data* dimarts, a .XVIII. dies del dit mes.

(*al dors*:) [Al]s molt nobles et molt honrats, savis et discrets los conservadors [de l]a Unió d'Aragó.

(*al dors, de mà diferent*:) De la unidat de Valencia.- Fo presentada en la cort de la unidat en Çaragoça dia lunes .VIII.º días d[...] deziembre, *E(tra)* .M.ºCCC.ºLXXX.ºa quinta.- *Consimilis est alterius in qua significant duellum de Betara.*

122.

1347, desembre 30. València.

1348 (Enc. 1347), gener 15 i 17. València.

Comissió encarregada a Gilibert Sanoguera, cavaller, i Berenguer Ferrer i Joan de Solanes, ciutadans, per a rebre les manifestacions dels danys causats a unionistes pels contraris, i la notificació dels béns de reialistes existents en poder de membres de la Unió, a fi de segrestar-los i dedicar-los a indemnitzacions.